87. *Hermogénien au liv. 3 des abrégés du Droit.*

Le premier héritier a été institué pour six douzièmes, le second pour huit douzièmes, le troisième a été institué pour ce qui resteroit, ou même il a été institué sans part : ce troisième héritier doit avoir lui seul cinq douzièmes dans la succession, parce que si on double la division ordinaire, et qu'on divise l'héritage en vingt-quatre parties, le troisième héritier devra avoir dix vingt-quatrièmes : ce qui, suivant toutes les règles du calcul, revient à cinq douzièmes.

88. *Gaius au liv. unique des Espèces particulières.*

Il peut arriver qu'un testateur qui meurt insolvable ait un héritier, outre l'esclave qu'il aura institué, et à qui il aura donné la liberté : par exemple si le testateur, après avoir institué son esclave Stichus, ajoute, si Stichus est mon héritier, j'institue aussi Titius : car Titius ne peut pas être héritier avant que l'esclave Stichus ait accepté la succession en vertu du testament ; et lorsque cet esclave aura une fois été héritier, le cohéritier qu'il aura ne pourra pas faire qu'il cesse d'être héritier.

89. *Paul au liv. 2 des Manuels.*

Si on institue son associé pour unique héritier, et qu'on laisse un legs à l'esclave commun sans aucune condition et sans lui laisser la liberté, ce legs sera nul. On pourroit faire valablement ce legs à l'esclave sans lui donner la liberté, mais en imposant une certaine condition : car on peut laisser à son propre esclave un legs dont l'héritier est chargé sous une certaine condition. C'est pourquoi, si on institue pour héritier son associé, on peut lui donner pour cohéritier l'esclave commun en l'instituant sous cou-

non permittendum amplius abstinere se hereditate : cum ea conditione instituti, jam non ut necessarii, sed sua sponte heredes extiterunt. Sed et cæteris conditionibus, quæ in ipsorum sunt potestate, si sui pariant, jus abstinendi adsequi non debent.

87. *Hermogenianus lib. 3 Juris epitomarum.*

Ex unciis sex primo herede instituto, secundo ex octo, si tertius ex residua parte, vel nulla portionis facta mentione heres instituat, quinque uncias hereditatis tertius habebit : in vigintiquatuor etenim partes hereditate distributa, tertio ratio calculi, veluti ex decem partibus instituto, quinque uncias adsignavit.

Si testator asem excesserit, et alium ex residua parte, vel partis non facta mentione instituerit.

88. *Gaius lib. singulari de Casibus.*

Ei, qui solvendo non est, aliquo casu evenit, ut et servus cum libertate heres existat, et præterea alius heres adiciatur : veluti si servo cum libertate herede instituto, ita adjectum sit, *Si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto* : nam Titius, antequam Stichus ex testamento heres exstiterit, heres esse non potest : cum autem semel heres exstiterit servus, non potest adjectus efficere, ut qui semel heres exstitit, desinat heres esse.

De testatore qui non est solvendo.

89. *Paulus lib. 2 Manualium.*

Si socius heres institutus sit ex asse, et servo communi legatur purè sine libertate, hoc legatum non constitit. Planè sub conditione ei utiliter et sine libertate legabitur : quoniam et proprio servo ab herede rectè sub conditione legatur. Quare etiam heres institui sine libertate, ut alienus, socio herede scripto poterit : quia et proprius cum domino heres institui poterit.

De socio, de servo communi, de servo herede.

90. *Tryphoninus lib. 21 Disputationum.*

De servo pro-
prio instituto,
qui necem do-
mini detexit.

Testamento domini servus sub condi-
tione cum libertate heres institutus, pen-
dente adhuc conditione necem domini
detexit: eumque prætor, *mereri liberta-
tem* decrevit; etsi postea conditio testa-
menti exstiterit, aliunde liber est, id est
ex præmio, non ex testamento. Igitur
non est necessarius domino heres: licet
autem ei volenti adire.

91. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

Imperator litis
causa non insti-
tuendus.

Imperatorem litis causa heredem insti-
tuit, invidiosum est: nec calumnia facul-
tatem ex principali majestate capi oportet.

92. *Idem imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex primo, seu Decretorum libro secundo.*

De testamento
ex falsa causa
mutato.

Pactumeius Androsthènes Pactumeiam
Magnam filiam Pactumeii Magni ex asse
heredem instituerat: eique patrem ejus
substituera. Pactumeio Magno occiso, et
rumore perlato, quasi filia quoque ejus
mortua, mutavit testamentum, Novium-
que Rufum heredem instituit hac præfa-
tione: *Quia heredes, quos volui habere
mihi, continere non potui, Novius Rufus
heres esto.* Pactumeia Magna supplicavit
imperatores nostros: et cognitione sus-
cepta, licet modus institutione continere-
tur, quia falsus non solet obesse, tamen
ex voluntate testantis putavit imperator ei
subveniendum: igitur pronuncia. *here-
ditatem ad Magnam pertinere*; sed legata
ex posteriore testamento eam præstare
debere, proinde atque si in posterioribus
tabulis ipsa fuisset heres scripta.

dition, parce qu'on pourroit ainsi instituer
sous condition l'esclave dont le maître se-
roit déjà institué.

90. *Tryphoninus au liv. 21 des Disputes.*

Un esclave institué héritier par son maî-
tre, mais sous condition, avec le don de
sa liberté, a découvert pendant que la con-
dition étoit encore indécise les auteurs de
la mort de son maître: le prêteur a pron-
oncé qu'il avoit mérité sa liberté; quoique
la condition de l'institution arrive ensuite,
cet esclave ne tient pas sa liberté du tes-
tateur, il l'a reçue comme récompense d'une
belle action. Il ne sera donc point héritier
nécessaire de son maître, mais il pourra
accepter sa succession s'il le juge à propos.